viene dato è, per così dire, un modello "sociologico", e più precisamente coniugale e familiare⁹²: per l'uomo è necessario avere moglie e per la donna avere marito (pena il non raggiungimento della condizione creaturale umana, pena il non conseguimento dello stato di *'adam*), e per entrambi è doveroso non vivere come se non avessero coniuge⁹³. (b) In *Gen 2,24* viene formulato un comando plurimo: l'uomo deve lasciare padre e madre, congiungersi a sua moglie e formare con lei *bašar 'eħad*, "una sola carne". E viené anche addotta la giustificazione di un simile comando: l'uomo è tenuto a tutto

CIPRIANO, *De habitu virginum*, 22-23; GIROLAMO, *De perpetua virginitate b. Mariae*, 20; *Adversus Iovinianum*, I, 3, 16.24; *Epistulae*, XXII, 19; XLIX, 2; LII, 10; LXVI, 3; AGOSTINO, *De bono coniugali*, II, 2; IX, 9; XIII, 15; XVII, 19; *De Genesi ad litteram*, III, xxi 33; IX, iii 5; vii 12; ix 14; *Retractationes*, I, ix 3; xii 12; xviii 8; ma soprattutto *De civitate Dei*, XIV, 21-22.

Non diversamente si interpreta dopo i secoli bui del medioevo. P. LOMBARDO (morto nel 1160), nelle *Sententiae*, l. IV, dist. 26, cap. 3 [159] (Grottaferrata, Romae: Coll. S. Bonaventurae Ad Claras Aquas, 1981, t. II, p. 418) scrive circa il coniugio: «Prima institutio [= AT] habuit praeceptum, secunda [= NT] indulgentiam... Et potest sane intelligi illud sub praecepto dictum hominibus primis ante peccatum: *Crescite et multiplicamini* [Gen 1,28]. Quo etiam post peccatum tenebantur... Ita etiam post diluvium... secundum praeceptum dictum est filiis Noe: *Crescite et multiplicamini* [Gen 9,1]». NICOLÒ da Lira (morto nel 1349; l'epitaffio lo commemora così: *postillavit [...] Bibliam ad litteram a principio usque ad finem*), a spiegazione di Gen 1,28, scrive: «"Benedixit illis Deus". Ista benedictio est Dei ordinatio ad multiplicationem individuorum in natura humana per generationem, ideo subditur: "Crescite et multiplicamini"». Sembra trovare espressione, in tale frase, la *communis opinio* maturata, circa il senso del nostro passo, nei molti secoli che l'hanno preceduta.

⁹² In ambito culturale molto diverso, e con forma letterale molto diversa, ARISTOTELE sembra proporre un insegnamento in qualche modo simile. È noto che egli definisce l'uomo "per natura animale politico", ἀνθρώπος φύσει πολιτικὸν ζῷον (*Politica* I 1,9 [1253 a 3]). Meno noto, forse, che egli lo definisce, più ancora che πολιτικόν, συνδυαστικόν, "di coppia", "coniugale": «per natura l'uomo è di più un essere coniugale [= fatto a vivere in coppia] che politico, quanto la famiglia è cosa anteriore e più necessaria della polis, e la procreazione di figli più comune agli animali», ἀνθρώπος γὰρ τῆ φύσει συνδυαστικὸν μᾶλλον ἢ πολιτικόν, ὅσω πρότερον καὶ ἀναγκαιότερον οἰκία πόλεως, καὶ τεκνοποιία κοινότερον τοῖς ζῷοις (*Etica Nicomachea*, VIII 14 [1162 a 17]; cf. *Politica* I 1, 3-6 [1152 a 24 - 1152 b 15]). TOMMASO, nella sua *In decem libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum expositio*, Lectio XII, numeri 1719-1720, espone così: «Homo enim est animal naturaliter politicum; et multo magis in natura hominis quod sit animal coniugale. Et hoc probat duobus rationibus. Quarum prima est, quod ea quae sunt priora et necessaria magis videntur ad naturam pertinere: societas autem domestica, ad quam pertinet coniunctio viri et uxoris, est prior quam societas civilis. Pars enim est prior toto. Est etiam magis necessaria, quia societas domestica ordinatur ad actus necessarios vitae, scilicet generationem et nutritionem. Unde patet quod homo naturalius est animal coniugale quam politicum. Secunda ratio est, quia procreatio filiorum, ad quam ordinatur coniunctio viri et uxoris, est communis aliis animalibus, et ita sequitur natura generis. Et sic patet, quod homo magis est secundum naturam animal coniugale quam politicum». Sembra che, su questo punto, AGOSTINO abbia idee del tutto simili a quelle di Aristotele. Nel *De bono coniugali*, I, 1 scrive: «sociale quiddam est humana natura»; «prima itaque naturalis humanae societatis copula vir et uxor est»; e in III, 3: «Bonum ergo coniugii... cur sit bonum merito quaeritur. Quod mihi non videtur propter solam filiorum procreationem, sed propter ipsam etiam naturalem in diverso sexu societatem».